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Úvod

V posledních desetiletích výrobní podniky prošly výraznou změnou. Masová výroba se

postupně přeměnila v individuální přístup k zákazníkovi, který vyžaduje vysoce kvalitní

výrobky, ale za cenu hromadné produkce. Na tento trend společnosti odpovídají novým

zavedením štíhlého myšlení, tzv. lean thinking a štíhlých přístupů.

Proč by měla výrobní společnost myslet štíhle? Podnikům se výrazně zvýšila variabilita

výroby, aby byly konkurenceschopné a flexibilní, musí udržet vysokou kvalitu výrobků při

velmi nízkých nákladech. Podnik zastávající štíhlou filozofii dělá jen činnosti, které chce

zákazník v minimálním čase a s minimálními úkony, které nepřináší vyšší hodnotu služby nebo

výrobku a eliminuje plýtvání.

Odstranit plýtvání pro podnik není jednoduché, proto jsou používány různé metody štíhlé

výroby. Hlavní cíle práce jsou seznámení s problematikou štíhlého podniku se zaměřením na

metodu mapování hodnotového toku Value Stream Mapping. Právě tento nástroj byl aplikován

ve společnosti EvoBus Česká republika, s.r.o. v Holýšově. Zmapovat současný stav

materiálového toku pro vybraný svařovaný komponent a díky jeho zakreslení lépe porozumět

příčině neefektivních toků.

Úkolem je identifikovat plýtvání a úzké místo v rámci sledovaného výrobního procesu,

určit kde a z jakého důvodu dochází ke ztrátám. Následně navrhnout mapu budoucího stavu

hodnotového toku, která již odstraňuje nedostatky ve výrobním procesu. V neposlední řadě

bude přistoupeno k realizaci navrhovaných opatření a ke zhodnocení jejich přínosu pro

společnost.
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1 Štíhlý podnik

Filozofie štíhlého podniku, lean managementu či štíhlého myšlení je v dnešní době velmi

populárním a ve výrobní sféře diskutovaným tématem. Jejím hlavním principem je zkrácení

času mezi zákazníkem a dodavatelem minimalizací plýtvání a ztrát. Cílem štíhlého podniku je

dělat jen takové činnosti, které jsou potřebné, v co nejkratším čase, s minimálními náklady a bez

ztráty kvality. Štíhlostí se snaží firma zvyšovat svou výkonnost tak, že je schopná s určitým

počtem lidí a zařízením vyprodukovat vyšší přidanou hodnotu než její přímá konkurence.

Pojem lean neznamená pouze štíhlý, jeho pravý význam je optimální, zaměřený

na zákazníka, snaha o eliminaci plýtvání, flexibilní apod. [4]

Podnik, který zastává štíhlou filozofii, dělá přesně to, co chce jeho zákazník

v minimálním čase a s minimálními úkony, které nepřináší vyšší hodnotu služby nebo výrobku.

Pojem přidaná hodnota definuje zákazník, protože jen on může rozhodnout o tom, jak kvalitní

chce produkt, v jakém termínu mu má být dodán a jakou cenu je ochotný zaplatit. Velké

množství podniků je schopno splnit požadavky zákazníka, podnik, který zastává štíhlou

filosofii, tyto požadavky plní spolu s minimalizací plýtvání a ztrát. [1]

Vzhledem k rozšíření filozofie i do nevýrobních oblastí, zahrnuje štíhlý podnik, vedle štíhlé

výroby, také štíhlou administrativu, štíhlý vývoj a štíhlou logistiku. Každá z těchto aktivit, jak

ukazuje Obr.: 1-1 Pilíře štíhlého podniku [1], pak musí mít pevné základy, kterými jsou kultura

realizace a orientace na cíle. Tato oblast se zaměřuje především na motivování lidí v podniku

a prohlubování jejich znalostí pomocí nejrůznějších školení, workshopů, ale také schopnost

řešení konfliktů či efektivní řízení podniků.

Obr.: 1-1 Pilíře štíhlého podniku [1]

Při budování jednotlivých pilířů štíhlého a inovativního podniku pomáhá celá řada metod

a nástrojů. Jedná se ale pouze o podpůrné prostředky, které pomáhají v řešení problémů. Cílem

štíhlého podniku není jen implementace nástrojů, ale především změna myšlení, změna

způsobu práce a snaha o neustálé zlepšování.
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1.1 Štíhlá výroba

V případě výrobních podniků se jedná o stěžejní oblast v systému zeštíhlování. Cílem je

stabilní, flexibilní a standardizovaná výroba. Zaměřuje se na výrobní linky, pracovníky,

pracoviště a strojní zařízení.

1.1.1 Druhy plýtvání ve výrobě

Prvky štíhlé výroby vedou k eliminaci druhů plýtvání, které se v určité míře vyskytuje

v každém výrobním podniku. Jedná se o formy plýtvání, které jsou graficky znázorněny v Obr.:

1-2 Osm druhů plýtvání a popsány v následujícím seznamu. [2], [3]

1) Nadvýroba – Jeden z nejzásadnějších druhů plýtvání. Jedná se o náklady, které jsou

vynaložené na skladovací místa nebo dodatečnou práci na výrobcích.

2) Čekání – Zjevné plýtvání. Tento druh plýtvání zahrnuje čekání na materiál, na uvolnění

materiálu do výroby, opravu či přenastavení stroje, a také pozorování automatické

výrobní linky operátorem.

3) Nadbytečná manipulace – Zejména pak vícenásobná manipulace je nejčastějším

druhem tohoto plýtvání.

4) Špatný pracovní postup – Může vyvolat potřebu dodatečné práce a spotřeby

dodatečných zdrojů a úprav v posloupnosti operací.

5) Vysoké zásoby – Především nadbytečné zásoby materiálu, hotových výrobků

a rozpracované výroby ve skladech.

6) Zbytečné pohyby – Vyplývá z nepotřebných pohybů, které nelze označit za práci, která

výrobku přidává hodnotu. Toto plýtvání je často následkem nevhodně uspořádaného

pracoviště.

7) Chyby pracovníků – Vedou k plýtvání materiálem, časem, zařízeními, nástroji atd.

Kromě těchto základních druhů plýtvání se často vyskytuje ještě následující kategorie:

8) Nevyužité schopnosti lidí – jedná se o plýtvání potenciálem pracovníků, jejich

schopnostmi, znalostmi, tvořivostí a talentem.

Obr.: 1-2 Osm druhů plýtvání [3]

Pro eliminaci plýtvání ve výrobě je nutné umět takové procesy jasně identifikovat a měřit.
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1.1.2 Metody a nástroje štíhlé výroby

Při procesu zeštíhlování ve výrobě se vyrábí jen to, co zákazník v určitém množství, čase

a kvalitě požaduje. Tyto prvky vyžadují plynulý tok a synchronizaci procesů ve výrobě. Pokud

podnik dosáhne plynulého toku, získá přehlednost ve výrobě, lepší plnění termínů

a méně potřebných ploch. Předpoklady pro plynulý tok ve výrobě jsou stabilní procesy,

vyvážené kapacity, dobře fungující okolí výroby (logistika, administrativa, technická příprava)

a výroba v malých dávkách. [1]

Mezi základní používané metody a nástroje štíhlé výroby patří:

• 5S,

• analýza a normování práce,

• ergonomie pracovišť,

• SMED (Single Minute Exchange of Die),

• TPM (Total Productive Maintenance),

• poka-yoke,

• FMEA (Failure Mode and Effects Analysis).

1.2 Štíhlá logistika

Oblast štíhlé logistiky se zaměřuje na pohyb materiálu a informační tok. Zahrnuje veškerou

přepravu, skladování a manipulaci materiálu. Špatnou dopravou, manipulací

a skladováním se materiál může znehodnocovat a zbytečně vznikají další náklady na výrobu.

Cílem je zabezpečit co nejkratší průběžnou dobu výroby bez zbytečných zásob. Zaměřuje se

také na optimalizaci v oblastech nákupu, prodeje, plánování a řízení výroby. Štíhlé logistické

procesy jsou úzce spojeny se štíhlými procesy ve výrobě, logistika v podniku je významným

ukazatelem konkurenceschopnosti podniku. [1]

Prvky štíhlé logistiky jsou znázorněny na obrázku Obr.: 1-3 Prvky štíhlé logistiky: [1]

Obr.: 1-3 Prvky štíhlé logistiky [1]
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1.2.1 Druhy plýtvání v logistice

Stejně jako ve výrobě, i v logistice vznikají určité druhy plýtvání. Podle Košturiaka [1]

jsou následující:

• Zásoby, nadbytečný materiál a komponenty – materiál se dodává příliš brzo nebo je

ho příliš mnoho. Příčina je v nepřesné dokumentaci, v chybách plánovacího systému

nebo dodavatele.

• Zbytečná manipulace – zbytečné přesuny materiálu, přeskladnění, přeprava.


[…]


Po dosazení:

𝑍𝑡𝑟á𝑡𝑦 = 44775 − 2887,89 − 25000 − 1310,78 = 15576,42 𝐾č (89)

Z výpočtu je patrné, že po optimalizaci dojde k teoretické úspoře na jednom 49,9

hodinovém výrobním procesu o 15 576,42 Kč.

Roční zisk po eliminaci čekání pro nově navržený výrobní proces se zavedením

racionalizačních opatření a nově zavedeným transportním vozíkem je vypočtena následovně:

𝑅𝑜č𝑛í ú𝑠𝑝𝑜𝑟𝑎 𝑝𝑜 𝑜𝑝𝑡𝑖𝑚𝑎𝑙𝑖𝑧𝑎𝑐𝑖 =

𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑝𝑟𝑎𝑐. ℎ𝑜𝑑. 𝑧𝑎 𝑟𝑜𝑘

𝑝ů𝑣𝑜𝑑𝑛í 𝑑𝑜𝑏𝑎 𝑣ý𝑟𝑜𝑏𝑦
× 𝑢𝑠𝑝𝑜ř𝑒𝑛á 𝑧𝑡𝑟á𝑡𝑎

(90)
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Po dosazení:

𝑅𝑜č𝑛í ú𝑠𝑝𝑜𝑟𝑎 𝑝𝑜 𝑜𝑝𝑡𝑖𝑚𝑎𝑙𝑖𝑧𝑎𝑐𝑖 =

250×16

49,9
× 15 576,42 = 1 248 610,82 𝐾č

(91)

Celková roční úspora představuje roční úsporu optimalizovaného procesu po odečtení

nákladů na investici. Tyto náklady představují výrobu prototypu vozíku a nákup osmi vozíků

od externí firmy (viz rovnice 48, 50).

𝐶𝑅Ú = 1248610,82 − 3774,48 − 33695,84 = 1 211 140,50 Kč (92)

Celková roční úspora za implementaci VSM včetně navrhovaných opatření pro

reprezentanta S 515 HD ve společnosti EvoBus činí teoreticky 1 211 140,50 Kč.
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Závěr

Jedním z cílů diplomové práce bylo seznámení s principy štíhlé výroby, kterým se věnuje

teoretická část a vedle štíhlé výroby popisuje také štíhlou logistiku, vývoj či administrativu.

Následuje problematika logistiky a technologie, které jsou v tomto oboru používány. Jedním

z důležitých nástrojů pro tuto práci je metoda Value Stream Mapping, která je následně

aplikována v praxi. Tento stanovený cíl splňuje první část diplomové práce.

Následně byla představena společnost EvoBus Česká republika, s.r.o., která se zabývá

výrobou svařovaných segmentů a karoserií pro autobusy Mercedes-Benz a Setra. Pro realizaci

projektu byla vybrána nejčastěji se prodávající komponenta zadní části dálkového autobusu

Setra S 515 HD. Byla provedena měření jednotlivých operací, které se podílejí na výrobě

segmentu a na základě toho vytvořeny mapy současného stavu pro všechny hlavní vstupující

podskupiny do finálního výrobku. Pro každý polotovar byl vypočítán index přidané hodnoty.

Pro ilustraci byl zvolen jeden polotovar (Q8) jako představitel, v jehož případě současný stav

hodnoty VA indexu byl 9,46 %.

V mapovaném procesu byly identifikovány problémy, které představovaly přetížení

pracoviště broušení, kde nebylo jasně dané, které polotovary mají být broušeny a vyskytovaly

se zde poloprázdné vozíky zabírající prostor. Dále zbytečná manipulace na vzdálené pracoviště

dovařovaní, či nadprodukce polotovarů, které nebylo potřeba zakládat do finálního výrobku.

K jejich eliminaci byla navržena opatření jako například nový transportní vozík, díky kterému

jsou polotovary svařovány současně a okamžitě převáženy na další pracoviště, kde jako skupina

podstupují další výrobní operace a nemusí na sebe čekat.

Na základě návrhů byla zakreslena mapa budoucího stavu, zde je vidět eliminace čekání

mezi pracovišti. Index přidané hodnoty budoucího stavu vzrostl na 14,58 % a také byl

do layoutu zakreslen nový způsob manipulace s polotovary. Navrhovaná opatření byla

zrealizována a proces výroby byl znovu změřen a zaznamenán do vytvořeného formuláře v MS

Excel představující metodiku snímku operace vycházející z REFA. Díky tomuto nástroji bylo

zjištěno, že proces svařování komponenty S 515 HD byl z původních 49:54:59 hodin zkrácen

na 26:07:12 hodin, kdy téměř 23 hodin tvořilo čekání způsobené nesprávnou koordinací

procesu.

Poslední kapitola je věnována technickoekonomickému zhodnocení, které se zaměřuje

na kalkulaci výroby prototypu vozíku a následně je zde vypočteno nákladové zatížení

racionalizace procesu. Ekonomické hodnocení ukazuje náklady na původní proces a náklady

po realizaci a také pracuje s vyčíslením nákladů na čekání, které bylo eliminováno. Díky

zavedení navrhovaných opatření je teoreticky možné v původním čase vyrobit 1,9 komponenty

místo původní jedné. Výpočty ukazují, že po optimalizaci dojde k teoretické úspoře na jednom

49,9 hodinovém výrobním procesu o 15 576,42 Kč. Celková roční úspora pak za implementaci

VSM včetně navrhovaných opatření pro reprezentanta S 515 HD ve společnosti EvoBus činí

teoreticky 1 211 140,50 Kč.

Všechny cíle vytyčené v úvodu diplomové práce byly splněny.
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