Oponentní posudek diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Tereza Ledvinová

Oponent diplomové práce: Ing. Antonín Miller, Ph.D.

Název diplomové práce je „Návrh způsobu zásobování svařovny“. Práce je zaměřena na provedení analýzy výrobního procesu za pomoci metody Value Stream Mapping (VSM), kdy bylo hlavním cílem zmapování současného stavu, nalezení úzkých míst a problémů ve výrobním procesu a následně navrhnout a zrealizovat zlepšení procesu. Tato problematika je popsána nejen po teoretické stránce, ale i aplikována na praktický příklad ve společnosti EvoBus Česká Republika, s.r.o., kde je na vybraném produktu aplikována metoda VSM. Náročnost celé práce tkví především v praktické části, kde je vhodně aplikována celá problematika, ale i teoretické části je věnována značná pozornost.

První až třetí kapitola jsou zaměřeny na popis teoretických východisek, kde je uvedena vhodným způsobem problematika štíhlého podniku, logistiky a mapování hodnotového toku v podniku. První kapitola rozebírá štíhlý podnik, kde oceňuji především popis druhů plýtvání v oblastech štíhlé výroby a štíhlé logistiky. V druhé kapitole je popisována oblast logistiky, která je vhodně zaměřena na logistické technologie (Kanban, JIT, apod.) a na problematiku zásob. Poslední třetí kapitola teoretického úvodu obsahuje mapování hodnotového toku v podniku, která popisuje především postup metody VSM a její přínosy a rizika. Celkově hodnotím teoretickou část, jako velmi zdařilou, kdy je zaměřena v dostatečném detailu na všechny dále aplikované poznatky.

Obsahem čtvrté kapitoly je představení společnosti, popis charakteru výroby a výběr výrobní řady. Je zde jasně specifikována výroba společnosti a její návaznost na další podniky ve skupině. Věcně je popsána zjednodušený postup výroby a proveden výběr konkrétního produktu, pro zpracování v praktické části práce. Tato část je zpracována v dostatečném rozsahu.

Následující pátá až sedmá kapitola představují praktickou část práce a obsahují analýzu současného stavu, analýzu budoucího stavu a technickoekonomické zhodnocení. V páté kapitole, která obsahuje analýzu současného stavu, je popsán vybraný výrobek, kde především oceňuji velmi kvalitně zpracovanou procesní mapu postupu výroby od výroby jednotlivých polotovarů až po linii na výrobu kompletního výrobku. V další části se diplomantka zabývá sběrem vstupních dat. V první řadě především provedením měření časů potřebných pro celý výrobní proces (výroba vybraného polotovaru a kompletace produktu), kde je výstup ve formě snímků dne a určení podílu jednotlivých časů a jejich velmi vhodné rozdělení na produktivní, neproduktivní a ztrátové časy. Bohužel mi ale chybí hlubší popis dodané velmi kvalitní přílohy – tabulky s náměry, kdy je orientace v získaných datech obtížná – především z pohledu provázanosti jednotlivých tabulek. Dále tato kapitola obsahuje spaghetti diagram pro zobrazení toku materiálu a VSM mapu, která sumarizuje data z časových snímků a spaghetti diagramu. Celá tato kapitola je vhodně doplněna kvalitními přílohami. Závěrem jsou identifikovány a popsány zjištěné nedostatky a navržena opatření pro jejich eliminaci. Celkově hodnotím danou kapitolu jako velmi zdařilou.

Šestá kapitola obsahuje analýzu budoucího stavu, kdy je zaměřena především na popis zavádění navržených opatření, analýzy snímku dne po zavedení opatření, spaghetti diagramu

nového stavu a VSM mapy budoucího stavu. Velmi jsem uvítal identifikaci rizik po zavedení opatření, která jsou zde prezentována formou nedostatků i s návrhem, jak je eliminovat, nebo snížit jejich dopad. Opět konstatuji velmi kvalitní zpracování a popis řešené problematiky. Poslední částí praktické části je sedmá kapitola, která obsahuje technickoekonomické hodnocení provedených změn. Zaměřuje se především na detailní kalkulaci nákladů na výrobu manipulačního vozíku (jedno z navržených opatření) a na vyčíslení teoretické úspory ze zavedených změn. Postup práce je logický, přehledný a pochopitelný. Bohužel musím konstatovat, že vzhledem k tomu, že se provádí porovnání dvou rozdílných náměrů, je ekonomické vyčíslení provést tak, aby byla vyčíslena skutečná úspora, velmi složité. Diplomátka se s tímto problémem „porvala“ se ctí. Musím ale konstatovat, že výsledná roční úspora 1,2 mil Kč je velmi diskutabilní. Z výpočtu je patrný předpoklad, že za daný čas cca 50 hodin vyrobím cca 2 produkty oproti původnímu stavu. Tato úspora je pak přepočtena na roční časový fond, ale je otázkou zda provedené úpravy vedou k vytvoření prostoru pro dvojnásobnou produkci. Tato problematika je velmi složitá a jistě by mohla být zpracována jako samostatná práce. Celkově hodnotím zpracování kapitoly jako zdařile i přes uvedené výtky.

Závěr práce obsahuje zhodnocení postupu celé práce a stručný postup provedených kroků. Jsou zde uvedeny přínosy provedené analýzy a aplikace metody VSM. Diplomátka zde konstatuje splnění cílů diplomové práce a zde musím jen souhlasit.

Po formální stránce jsem v práci našel několik drobných nedostatků. Použitý sloh je velmi čtivý. Nalezl jsem několik obrázků v horší kvalitě. Seznam příloh je uveden na začátku diplomové práce, ale jeho umístění bych uvítal na konci práce – před samotnými přílohami. Tyto uvedené výtky nesnižují kvalitu práce a nemají vliv na odbornou úroveň práce. V práci je dostatečně citováno, jsou po odborné stránce používány vhodně obrázky, schémata a tabulky pro přiblížení popisované problematiky jsou adekvátní a k práci jsou přiloženy velmi kvalitně zpracované přílohy.

Závěr a zhodnocení:

Závěrem lze konstatovat, že zadání a cíle práce byly splněny. Teoretická a praktická část práce jsou po odborné stránce zpracovány ve vysoké kvalitě, kdy je vidět jasná logická návaznost. Kvalitu práce dokládá i viditelné praktické nasazení navrhovaných opatření. **Na základě všech zmíněných důvodů, bych rád navrhl práci na ocenění, jako nejlepší práci v ročníku.**

U obhajoby diplomové práce navrhuji položit následující doplňující otázky:

1. Je výroba ve společnosti EvoBus řízena převážně systémem tlaku, nebo tahu?
2. Jsou již plně aplikována všechna nápravná opatření? Vyskytly se při implementaci nějaké problémy?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
~~velmi dobře~~
dobře
nevyhověl

V Plzni dne 14. 6. 2017

.....
podpis